9.11.a.2.  Geração de bases cartográficas digitais, aplicadas ao mapeamento urbano e municipal; 

9.11.a.3.  Geração de bases cartográficas e cadastrais, aplicadas ao cadastro e recadastramento 

imobiliário da Prefeitura, numa quantidade mínima de 15.000 (quinze mil) unidades; 

9.11.a.4.  Implantação de servidores e Banco de Dados Geográfico, em instituições públicas ou 

privadas, com os devidos padrões de interoperabilidade descritos no consórcio OGC, para 

municípios acima de 15.000 (quinze mil) unidades cadastrais; 

9.11.a.5.  Desenvolvimento de sistemas WebGIS e geoportais, para acesso e mapas por um 

navegador de internet (browser) para municípios acima de 15.000 (quinze mil) unidades 

cadastrais; 

9.11.a.6.  Serviços de integração entre base de dados geográfica e base de dados corporativa de 

gestão cadastral, entre sistemas legados existentes, com acesso direto no sistema de 

geoprocessamento, para municípios acima de 15.000 (quinze mil) unidades cadastrais; 

9.11.a.7.  Serviços de monitoramento, suporte técnico ou assessoria dos serviços prestados, no 

âmbito de geoportal e da solução de geoprocessamento, para municípios acima de 15.000 

(quinze mil) unidades cadastrais. 

b) Comprovação de possuir em seu quadro técnico, profissionais nas seguintes áreas: 

9.11.b.1. Engenheiro Cartógrafo (ou Engenheiro Agrimensor), ou profissional devidamente 

habilitado pelo CREA/CAU, com experiência na área de SIG/Geoprocessamento;